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Huizen van het Nederlands  -  Werking

In Vlaanderen en Brussel zijn er acht Huizen van het Nederlands: vijf provinciale huizen 
(de vijf Vlaamse provincies) en drie stedelijke huizen (Antwerpen, Gent en Brussel).
Ik heb volgende vragen voor het jaar 2015.

1. Hoeveel unieke personen hebben de diverse Huizen van het Nederlands bezocht? 
Graag een overzicht per Huis van het Nederlands.

2. Hoeveel personen hiervan bezochten het Huis van het Nederlands in het kader van 
een inburgeringstraject? Hoeveel personen hadden reeds een ondertekend 
inburgeringscontract? Hoe verhouden deze aantallen zich procentueel ten opzichte 
van het totaal aantal unieke bezoekers? Graag een overzicht per Huis van het 
Nederlands.

3. Over welke nationaliteit beschikken de bezoekers van de Huizen van het Nederlands? 
Graag een overzicht per Huis van het Nederlands.

4. Wat zijn de tien meest voorkomende nationaliteiten? Graag een overzicht per Huis 
van het Nederlands.

5. Wat is de woonplaats van de personen die zich bij een Huis van het Nederlands 
aandienden?

6. Eerder deze legislatuur, meer bepaald op 13 mei 2015, werd een wijziging van het 
decreet m.b.t. de Huizen van het Nederlands goedgekeurd. Voortaan zijn ze 
ondergebracht bij het Agentschap Integratie en Inburgering. 

Hoe evalueert de minister deze wijziging in de praktijk? Zijn er praktische 
moeilijkheden? Zo ja, welke en hoe worden deze desgevallend opgelost?

7. Met welke instanties hebben de Huizen van het Nederlands 
samenwerkingsverbanden of -afspraken? Welk doel hebben elk van deze 
samenwerkingsverbanden of -afspraken desgevallend?

8. Wat is de kostprijs van de werking van de Huizen van het Nederlands (in totaal en 
per anderstalige)? Graag een overzicht per Huis van het Nederlands.
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ANTWOORD 
op vraag nr. 344 van 5 februari 2016
van CHRIS JANSSENS

1. Onderstaande tabel geeft het aantal unieke personen die bij de Huizen van het 
Nederlands (HvN) op gesprek kwamen in 2015. 

Aantal unieke bezoekers in 
2015

HvN Antwerpen 12.204
HvN Brussel 17.462
HvN Gent 7.870
HvN Limburg 6.289
HvN Oost-Vlaanderen 7.254
HvN Provincie Antwerpen 6.555
HvN Vlaams-Brabant 8.852
HvN West-Vlaanderen 7.508

Totaal 73.994

2. Personen die NT2 volgen in het kader van inburgering zullen altijd eerst op gesprek 
komen bij het HvN vooraleer zij een inburgeringscontract tekenen. 

Onderstaande tabel geeft per HvN het aantal unieke personen die in 2015 bij het Huis 
op gesprek kwamen en al dan niet een inburgeringscontract tekenden.

Personen met een 
inburgeringscontract

Personen zonder 
inburgeringscontrac

t Totaal
HvN Antwerpen 10.022 2.182 12.204
HvN Brussel 5.383 12.079 17.462
HvN Gent 5.305 2.565 7.870
HvN Limburg 3.253 3.036 6.289
HvN Oost-Vlaanderen 3.181 4.073 7.254
HvN Provincie Antwerpen 3.548 3.007 6.555
HvN Vlaams-Brabant 3.208 5.644 8.852
HvN West-Vlaanderen 3.797 3.711 7.508

Totaal 37.697 36.297 73.994

Onderstaande tabel geeft per HvN het aandeel van de personen met en zonder 
inburgeringscontract ten opzichte van het totaal aantal unieke bezoekers in 2015. 

Personen met een 
inburgeringscontract

Personen zonder 
inburgeringscontrac

t Totaal
HvN Antwerpen 82% 18% 12.204
HvN Brussel 31% 69% 17.462
HvN Gent 67% 33% 7.870
HvN Limburg 52% 48% 6.289



Personen met een 
inburgeringscontract

Personen zonder 
inburgeringscontrac

t Totaal
HvN Oost-Vlaanderen 44% 56% 7.254
HvN Provincie Antwerpen 54% 46% 6.555
HvN Vlaams-Brabant 36% 64% 8.852
HvN West-Vlaanderen 51% 49% 7.508

Totaal 51% 49% 73.994

49% van alle personen die in 2015 bij een HvN op gesprek kwamen, hebben een 
inburgeringscontract ondertekend. In Brussel en Vlaams-Brabant is het aandeel 
anderstaligen dat NT2 wil volgen los van inburgering groter dan in andere regio’s. In 
stad Antwerpen en Gent is dit aandeel het kleinste. 

3. In bijlage 1 is per Huis van het Nederlands een tabel opgenomen met de 
nationaliteiten van de personen die in 2015 op gesprek kwamen. 

4. Onderstaande tabel geeft voor de acht Huizen van het Nederlands de top-10 van de 
meest voorkomende nationaliteiten in 2015.

Stad Antwerpen Brussel Gent Limburg
Marokko België Bulgarije Irak
België Marokko België België
Afghanistan Frankrijk Turkije Syrië
Polen Guinea Afghanistan Afghanistan
Irak Spanje Polen Polen
Syrië Italië Ghana Turkije
Turkije Roemenië Slowakije Marokko
Spanje Congo-Kinshasa Spanje Roemenië
Bulgarije Syrië Syrië Bulgarije
Roemenië Bulgarije Marokko India

Oost-
Vlaanderen

Provincie 
Antwerpen

Vlaams-
Brabant

West-
Vlaanderen

België Irak België België
Polen België Marokko Irak
Syrië Syrië Congo-Kinshasa Polen
Marokko Roemenië Roemenië Syrië
Roemenië Afghanistan Syrië Roemenië
Turkije Polen Polen Afghanistan
Congo-Kinshasa Marokko Irak Marokko
Irak Somalië Italië Frankrijk
Spanje Portugal Spanje Somalië
Bulgarije Spanje Frankrijk Spanje

5. De personen gaan langs bij het Huis van het Nederlands van hun regio. In de 
provincies Antwerpen en Oost-Vlaanderen verkiezen een aantal mensen om in stad 
Antwerpen en Gent het Huis van het Nederlands te bezoeken.

6. De ‘inkanteling’ van de Huizen van het Nederlands – met uitzondering van het Huis 
van het Nederlands Brussel – in het Vlaamse en de twee stedelijke Agentschappen 
Integratie en Inburgering is vlot verlopen. Er was een constructieve samenwerking 
tussen de drie agentschappen en de oorspronkelijke entiteiten. Ondanks het feit dat 



de reorganisatie en de extra instroom vluchtelingen veel inspanningen vragen van de 
lokale medewerkers, heeft deze inkanteling geen nadelig effect gehad op de 
operationele werking. Waar nodig wordt voorzien in bijkomend personeel om deze 
extra instroom op te vangen.

7. De Huizen van het Nederlands werken regionaal samen met minimaal de 
aanbodsverstrekkers NT2 en VDAB. In lokale afsprakenkaders zijn afspraken over de 
samenwerking geregeld. Op Vlaams niveau wordt er, volgens artikel 46/3 van het 
decreet van 7 juni 2013 betreffende het Vlaamse integratie- en inburgeringsbeleid 
een structureel overleg georganiseerd met de onderwijsverstrekkers, de Federatie 
voor Basiseducatie, de VDAB en Syntra Vlaanderen. Het doel is enerzijds het 
afstemmen van vraag en aanbod NT2 en anderzijds het doorverwijzen naar het meest 
passende aanbod.

8. De subsidie 2015 voor de Huizen van het Nederlands bedroeg € 5.356.405. 
Hieronder een overzicht.

Subsidie 
2015

HvN Antwerpen € 1.077.722,31
HvN Brussel € 1.133.679,84
HvN Gent € 720.243,90
HvN Limburg € 430.004,76
HvN Oost-Vlaanderen € 577.308,68
HvN Provincie Antwerpen € 459.294,60
HvN Vlaams-Brabant € 670.881,67
HvN West-Vlaanderen € 527.269,24
Totaal € 5.596.405,00

De kostprijs per anderstalige is niet exact te berekenen. Immers, de begeleiding houdt 
voor de ene anderstalige veel meer in dan voor de andere (aantal gesprekken, screening, 
testing die nodig zijn, variëren). Gemiddeld bedraagt de kostprijs voor een volledige 
begeleiding (inclusief testing en doorverwijzing) 142 euro. 

BIJLAGE

Nationaliteiten van de personen die in 2015 in een HvN langskwamen voor een gesprek


